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Pamokos medžiaga  

 

Darbų ciklas „Verpstės“ - https://www.margistiklai.lt/karpiniai/ 

 

Video peržiūra – Edmundas Akulauskas. Tradicinė simbolika prieverpsčių ir rankšluostinių 

drožyboje. 1/2 dalis. 

https://www.youtube.com/watch?v=WrCFmJSUung  

Edmundas Akulauskas. ,, Gyvybės medis, tai aplinkui žmogų supantis pasaulis". Tradicinė 

simbolika prieverpsčių ir rankšluostinių drožyboje. Tautodailininkas, sertifikuotas tautinio paveldo 

produktų tradicinis amatininkas, senojo drožybos amato puoselėtojas Edmundas Akulauskas 

drožinėja prieverpstes ir rankšluostines, į kurias sugula lietuviški tradiciniai ženklai ir simboliai. 

Apie drožinėjimo subtilybes ir apie simbolių reikšmę pasakoja autorius. 

  

https://www.margistiklai.lt/karpiniai/
https://www.youtube.com/watch?v=WrCFmJSUung


Lietuviškos verpstės: šventosios geometrijos menas mūsų protėvių rankose 

Ar kada nors stabtelėjote prie lietuviškos verpstės ir susimąstėte apie jos raižinių prasmę? Tai ne 

tik buities įrankis – tai gili simbolika, susijusi su gyvenimu, Visata ir mūsų protėviais. Šalia 

šiaudinių sodų, lietuviškos verpstės yra dar viena mūsų tautos meno forma, paremta šventąja 

geometrija ir gyvybės gėlės simbolika. 

Verpstės reikšmė ir tradicija 

Lietuviškos verpstės buvo naudojamos ne tik linų verpimui – jos buvo dvasiniai ir simboliniai 

objektai, turintys apsauginę, šeimos klestėjimą skatinančią ir vaisingumo reikšmę. 

Verpstės dažnai buvo dovanojamos jaunoms moterims kaip šeimos palikimas ar simbolinė 

nuotakos dovana. Kiekvienas raižinys turėjo savo prasmę – jie ne tik puošė, bet ir saugojo, tarsi 

talismanas.  

Šešialapė gėlė – gyvybės gėlės atspindys 

Populiariausias verpstės raštas – šešialapė gėlė – yra puikus gyvybės gėlės (Flower of Life) 

pavyzdys. Šis raštas sukuria tobulą harmoniją tarp apskritimų ir linijų, tarsi atkartodamas Visatos 

ritmą. 

Šventoji geometrija: 

Raižiniuose galima pastebėti tobulą proporcijų ir simetrijos balansą. Šešialapė gėlė simbolizuoja 

gyvenimo ciklą, vaisingumą ir Visatos harmoniją. 

Gyvybės simbolika: 

Ši forma naudojama įvairiose kultūrose, tačiau lietuviai ją subtiliai integravo į verpstes kaip 

apsaugos ir gyvybės ženklą. 

Šventoji geometrija ir lietuviškos verpstės 

Lietuviškų verpsčių raižiniai dažnai apjungia šventosios geometrijos elementus: 

1. Apskritimai: Simbolizuoja Visatos vientisumą. 

2. Linijos ir trikampiai: Kūrimo, augimo ir dvasinio kelio simboliai. 

3. Šešiakampės formos: Harmonijos ir balansų ženklai, siejantys su gamtos ciklais. 

Šios formos nesąmoningai perteikia šventąjį Visatos kodą – tą patį, kurį matome gamtoje, kaip 

snaigėse ar bičių korio struktūrose. 

Simbolika ir dvasinė reikšmė 

Lietuviškos verpstės buvo tarsi mūsų protėvių „vizitinės kortelės“ – jos išreiškė ne tik dvasines 

idėjas, bet ir ryšį su gamta bei dvasiniu pasauliu. 



Apsauga: Raižiniai saugojo šeimą nuo blogos akies ir nelaimių. 

Vaisingumas: Ornamentai skatino šeimos ir derliaus klestėjimą. 

Ryšys su Visata: Verpstė simbolizavo žmogaus gyvenimo siūlą, kurį audžia Visatos ranka. 

Verpstės šiandien 

Šiandien verpstės dažniausiai matomos muziejuose ar kaip meno kūriniai, tačiau jų prasmė 

nepraranda aktualumo. Tai mūsų protėvių palikimas, kuris įkvėpė ne tik lietuvišką tautodailę, bet 

ir dvasinius simbolius, kuriuos galime pritaikyti ir šiandien. 

Baigiamoji mintis 

Lietuviškos verpstės ir jų raižiniai yra ne tik buities įrankiai, bet ir gili, simbolinė kalba, kuri mus 

jungia su protėviais, gamta ir Visata. Kiekvienas raižinys – tai mūsų tautos dvasinė atmintis, 

įkūnijanti gyvybės gėlę ir šventosios geometrijos harmoniją. 

Aurio Šankaro tekstas  
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